⁴⁰³ VVLG. prov. 5,22: *Iniquitates suae capiunt impium*. Ferrara: “Sus delitos lo prenden al malo”.

Figueiró⁴⁰⁴, o de la ‘vergüenza’, con Navarrete, aunque él lo desprecia⁴⁰⁵. Dice, pues, Antonio del Río que ‘vuelve atrás a repujones⁴⁰⁶, por fuerza y maltratada’. Y traía en prueba dos lugares⁴⁰⁷: uno del *Salmo* 39, v. 15: *Convertantur retrorsum et revereantur*, «Vuélvase hacia atrás y tengan miedo», y otro del *Salmo* 55, v. 10: *Convertentur*⁴⁰⁸ *inimici mei retrorsum*. Dice así en hebreo el *Salmo* latino 39, que es el cuarenta: *yissogu 'Ahôr u'yikálmû hafesê rá'átí*, «Tornáronse atrás y avergonzáronse los que buscaban mi mal»⁴⁰⁹. Y

⁴⁰⁴ “*Et conversa est retrorsum*] Id est, postquam se vidit retroactam et ex capite in caudam conversam, id est, ex libera in captivam servamque redactam. Interdum coniunctio, et significat postquam, ut in illo (...) Rabbi D. Ioseph exponit, ex eo quod intellexit Synagoga, se propter peccatum suum incidisse in miseriam et captivitatem, gemit et doluit, atque poenitentiam egit, et conversa est retrorsum, ab operibus suis pravis. Sic etiam glossa interlinearis, dicens: ipsa autem gemens. Peccatum cognoscens, et conversa est retrorsum. Ad Deum, quem reliquerat. Per poenitentiam ad conversationem caeli, unde ceciderat”. Figueiró [1596: 62s.]

⁴⁰⁵ Navarrete se extiende en la explicación de *ipsa gemens et conversa est retrorsum*. Aduce cuatro significados y en casi todos entiende que ha caído “en la vergüenza”. Aporta muchas citas de la *Escritura*, entre ellas, las dos de los Salmos que vemos en Quevedo. Así leemos en el primero de los significados, que toma de santo Tomás: “... a gloria in ignominiam (sc. *conversa est*)”. Cf. Navarrete [1602: fols. 45-46].

⁴⁰⁶ *Rempujón*: “1. m. coloj. Impulso violento con que se mueve a alguien o algo”. (*DRAE*).

⁴⁰⁷ “*GEMENS CONVERSA EST RETRORSVM*] non quidem ad Deum prae contritione ob peccati detestationem (ut voluit Origines et Olympiodorus). Nam hoc esset antrorsum converti: nec solum modo prae doloris magnitudine identidem ad patriam oculos reflectens (ut Paschasius) nec (ut Agellius) prae pudore non sustinens conspectum notorum et vultum ab eis reflectens in partem aliam: Sed cum foret ita spreta ab omnibus si cui se adiungebat statim cum impetu (*a repusones*) pugnīs cubitisque repellabatur et quasi in terram supinabatur repulsa. ps. 39.15 *convertantur retrorsum et revereantur*, ps. 55.10. *convertentur inimici mei retrorsum*”. Delrío [1607: 43s.].

⁴⁰⁸ V WB *convertantur*. Hemos preferido *convertentur* porque es la *lectio* que aparece en del Río, del cual toma Quevedo esta cita, al igual que la del salmo 39 (cf. supra). Ambas lecturas, con *a* o con *e*, en presente de subjuntivo o en futuro, se hallan en algunas ediciones de la *Vulgata*. En cualquier caso, poco concuerda con lo que nuestro autor traduce, ya que, como el *convertantur* del salmo citado antes (39,15), se convierte en pasado en la “traducción” quevediana.